

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社イチタン  
 コード番号 5645  
 代表者 代表取締役社長 田村 稔  
 問合せ先責任者 取締役総合企画部長 有田 裁彦

上場取引所 JASDAQ  
 URL <http://www.ichitan.co.jp>  
 TEL (0276) 31-2331

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	8,414	(0.2)	300	(14.6)	235	(10.4)	167	(21.8)
19年3月期第3四半期	8,430	(9.6)	352	(187.3)	262	(139.7)	213	(239.5)
19年3月期	10,969	(5.3)	383	(93.5)	249	(39.3)	168	(102.1)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	18	89		
19年3月期第3四半期	24	16		
19年3月期	19	05		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	9,480		695		6.6	70	63	
19年3月期第3四半期	9,390		554		5.2	55	42	
19年3月期	9,220		528		5.0	52	10	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
20年3月期第3四半期	円	銭
19年3月期第3四半期		

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	11,280	(2.8)	350	(8.7)	270	(8.2)	170	(0.9)	19	21

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油の値上がりに端を発する物価の上昇など、景気の先行きに対する不透明感が拭えない状況下で推移いたしました。

こうした状況の中、当社グループの当第3四半期の売上高は、前年同期に比べて0.2%減少し、84億14百万円となりました。損益面につきましては原材料費の上昇及び減価償却制度の変更等により、営業利益が前年同期に比べ52百万円減少し3億円、経常利益は前年同期に比べ27百万円減少し2億35百万円、第3四半期純利益は法人税等の増加により前年同期に比べ46百万円減少し1億67百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前年同期と比べて90百万円増加し、94億80百万円となりました。また、負債合計は前年同期に比べ50百万円減少し、87億85百万円となりました。なお、純資産は6億95百万円となり自己資本比率は前年同期に比べ1.4%増加し、6.6%となっております。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、本日公表しております「平成20年3月期(連結)業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりでございます。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。なお、この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ29百万円減少しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前四半期	当四半期	増 減		(参考)
	平成19年3月期 第3四半期末	平成20年3月期 第3四半期末	金 額	増減率	平成19年3月期 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	189,831	155,582	34,249	18.0	177,281
2.受取手形及び売掛金	2,040,909	2,010,193	30,716	1.5	1,887,254
3.たな卸資産	1,917,088	1,927,346	10,257	0.5	1,843,750
4.その他	148,913	136,465	12,447	8.4	175,694
貸倒引当金	1,379	-	1,379	-	1,046
流動資産合計	4,295,362	4,229,587	65,775	1.5	4,082,934
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	1,425,325	1,391,180	34,145	2.4	1,423,316
(2)機械装置及び運搬具	2,204,752	2,344,325	139,573	6.3	2,242,822
(3)土地	868,147	868,147	-	-	868,147
(4)建設仮勘定	20,554	109,782	89,227	434.1	23,227
(5)その他	129,627	110,987	18,639	14.4	128,950
有形固定資産合計	4,648,407	4,824,423	176,015	3.8	4,686,464
2.無形固定資産					
(1)のれん	277	-	277	-	185
(2)その他	127,331	122,367	4,963	3.9	128,026
無形固定資産合計	127,608	122,367	5,241	4.1	128,211
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	144,092	140,070	4,021	2.8	149,065
(2)長期貸付金	13,130	10,879	2,251	17.1	12,531
(3)その他	161,738	153,173	8,565	5.3	161,522
投資その他の資産合計	318,961	304,123	14,838	4.7	323,119
固定資産合計	5,094,977	5,250,913	155,936	3.1	5,137,795
資産合計	9,390,340	9,480,501	90,160	1.0	9,220,730

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	前四半期	当四半期	増 減		(参考)
	平成19年3月期 第3四半期末	平成20年3月期 第3四半期末	金 額	増減率	平成19年3月期 金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	1,751,264	1,708,761	42,502	2.4	1,640,469
2.短期借入金	5,445,673	4,990,849	454,824	8.4	5,164,980
3.未払法人税等	6,071	27,815	21,743	358.1	11,643
4.賞与引当金	52,507	91,722	39,215	74.7	174,792
5.その他	507,288	946,638	439,349	86.6	733,432
流動負債合計	7,762,804	7,765,785	2,981	0.0	7,725,317
固定負債					
1.長期借入金	335,750	258,000	77,750	23.2	259,400
2.繰延税金負債	21,187	17,750	3,437	16.2	22,895
3.退職給付引当金	682,374	711,004	28,630	4.2	650,887
4.役員退職慰労引当金	33,537	32,758	778	2.3	33,792
固定負債合計	1,072,848	1,019,513	53,335	5.0	966,974
負債合計	8,835,652	8,785,299	50,353	0.6	8,692,292
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	706,250	706,250	-	-	706,250
2.資本剰余金	631,955	631,955	-	-	631,955
3.利益剰余金	962,671	840,745	121,926	12.7	1,007,855
4.自己株式	311	432	120	38.7	311
株主資本合計	375,221	497,027	121,805	32.5	330,038
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価 差額金	31,255	26,186	5,069	16.2	33,775
2.為替換算調整勘定	83,894	101,678	17,783	21.2	97,186
評価・換算差額等合計	115,150	127,864	12,714	11.0	130,961
少数株主持分	64,315	70,310	5,994	9.3	67,438
純資産合計	554,687	695,201	140,514	25.3	528,438
負債及び純資産合計	9,390,340	9,480,501	90,160	1.0	9,220,730

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,430,831	8,414,453	16,378	0.2	10,969,322
売上原価	7,328,434	7,363,249	34,815	0.5	9,594,748
売上総利益	1,102,397	1,051,203	51,193	4.6	1,374,573
販売費及び一般管理費	750,221	750,328	106	0.0	991,239
1. 運賃梱包料	351,528	322,327	29,200	8.3	449,145
2. 役員報酬	64,649	65,928	1,278	2.0	85,709
3. 従業員給料及び賞与手当	143,009	143,373	363	0.3	183,718
4. 賞与引当金繰入額	10,571	29,211	18,640	176.3	25,922
5. 退職給付費用	17,384	14,879	2,504	14.4	24,531
6. 減価償却費	12,419	13,980	1,560	12.6	17,171
7. その他	150,657	160,626	9,969	6.6	205,040
営業利益	352,175	300,875	51,300	14.6	383,333
営業外収益	20,845	19,725	1,120	5.4	36,992
1. 受取利息	258	321	63	24.7	335
2. 受取配当金	2,588	2,642	54	2.1	2,588
3. 為替差益	6,617	3,518	3,098	46.8	14,242
4. その他	11,381	13,241	1,859	16.3	19,825
営業外費用	110,382	85,363	25,019	22.7	170,669
1. 支払利息	36,020	40,676	4,656	12.9	45,844
2. 棚卸資産除却損	58,986	36,112	22,874	38.8	106,984
3. その他	15,375	8,574	6,801	44.2	17,840
経常利益	262,638	235,237	27,400	10.4	249,656
特別利益	-	4,810	4,810	-	-
1. 固定資産売却益	-	496	496	-	-
2. 貸倒引当金戻入益	-	1,046	1,046	-	-
3. 保険金収入	-	3,268	3,268	-	-
特別損失	41,666	48,792	7,125	17.1	68,967
1. 固定資産売却除却損	41,666	47,290	5,623	13.5	68,967
2. その他	-	1,502	1,502	-	-
税金等調整前四半期(当期) 純利益	220,971	191,256	29,715	13.4	180,688
法人税、住民税及び事業税	2,521	27,684	25,162	997.9	5,984
法人税等調整額	-	5,839	5,839	-	-
少数株主利益	(減算)4,701	(減算)2,302	2,399	51.0	6,139
四半期(当期)純利益	213,748	167,109	46,638	21.8	168,565

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。